
 

    

   

 

 

 

新しい年を迎えて    校長   鈴木 優介 

 
 令和４年の新春を迎えました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、健やかな新春をお
迎えのことと存じます。本年もどうぞよろしくお願い致します。 
 ２０２２年の干支は「壬寅（みずのえとら）」です。いつもは「干支」に関心の薄い私ですが、年
末年始の時期になると、急に意味や由来等が気になり、調べたくなってしまいます。詳細は割愛さ
せていただきますが、「壬寅」には、「冬が厳しいほど、春の芽吹きは生命力に溢れ、華々しく生まれ
る年になる」という意味やイメージがあるそうです。過去２年間がコロナ禍で厳しく苦しい冬の時
間だったと考えれば、今年は明るい兆しが見えてくるのかもしれませんね。解釈は個人の自由なの
で、少なくとも私は希望の意味合いとして受け取り、新年を迎えさせていただきました。 
 少し話が遡りますが、２学期末に「天下一計算王決定戦（K－３グランプリ）」が行われました。
タブレットを活用しながら１分間の計算力を競い合う本校独自のイベントで、予選、準決勝、決勝
を経て、「計算王」が決定します。勝ち進むためには、正確な計算力とタブレットの操作スキルが求
められます。子供たちは一生懸命練習を重ね、自らの計算力を着実に伸ばしてきました。さすがに
「計算王」の記録は圧巻で、１分間で９０問の正解数。これは、１問を 0.6秒のペースで計算してい
ることになります。そして、今度はこの記録が子供たちにとっての新たな目標となります。教室を
回っていると、次の大会に向けて、早くも練習を開始した子供たちの姿が多く見られます。 

本校の学校経営方針の中には、「かかわり・学び合い」があります。友達と競い合うことは、お互
いの力を磨き合い、向上させます。本校では、切磋琢磨する子供たちを、今年も育ててまいります。 
さて、今日から３学期が始まりました。３学期はこれまでの学習をまとめ、整理すると共に、来年

度への計画を立てる学期です。この１年間の成長や自己の課題をしっかり自覚し、さらなる発展を
期する学期でもあります。そのためにも、子供たちにはそれぞれの「めあて」をしっかりと心に刻
み、新年をスタートさせてほしいと願っています。 

今年も「笑顔いっぱい！元気いっぱい！力いっぱい！一人一人の児童のよさが最大限に発揮でき

る学校」を目指して、教職員一同、心を一つにして努力してまいります。皆様のご理解、ご協力をど

うぞよろしくお願い申し上げます。 
 

今月の行事予定（１月） 

1 土  17 月  委員会活動 
2 日  18 火  
3 月  19 水  
4 火  20 木 ユニセフ募金 レビュータイム 
5 水  21 金 ユニセフ募金 ４時間授業 
6 木  22 土  
7 金 冬季休業日（終） 23 日  

8 土  24 月 
校内書初め展（始）ユニセフ募金  

オンライン朝会 クラブ活動（３年クラブ見学） 
9 日  25 火  
10 月 成人の日 26 水  

11 火 
始業式（オンライン）４時間授業  給食なし  
いじめ防止週間（始） 

27 木 レビュータイム 

12 水 給食（始） ４時間授業 発育測定（３・４年） 28 金  

13 木 
４時間授業  発育測定（１・２年） 
安全指導・安全点検  

29 土 
学校公開・道徳授業地区公開講座 ４時間授業 

校内書初め展（終） 学校運営連絡協議会  

14 金 ４時間授業 発育測定（５・６年）   30 日  

15 土  31 月 クラブ活動 
16 日    ※１月の避難訓練は予告なしで行います。 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

【お知らせ】 

◆感染症防止・予防について 

せきなどの症状がある場合は、無理をして登校させず、家で様子を見てください。またその場合、感染症拡 

大防止のための出席停止扱いとなります。引き続き、手洗いうがいなどの注意喚起もよろしくお願いします。 

◆校内書初め展参観について【２９日（土）】 

  ２４日から校内書初め展を行います。保護者の皆様には、２９日（土）の学校公開の際に覧いただきたい

と思います。平日の公開はできませんが、ご理解とご協力をお願いいたします。 

◆学校公開・道徳授業地区公開講座について【２９日（土）】 

参観は保護者１名とし、授業公開の時間も学年で区切らせていただきます。詳しくは別に配布するご案内を 

ご覧ください。また、例年同様に、行事以外での校内の写真や動画の撮影は禁止させていただいておりますの 

で、ご了承ください。 

◆３年１組担任について 

１１日より産休の田中美保教諭に代わり、荒井景太（あらいけいた）教諭が３年１組の担当となります。 

学校行事 持久走月間 

体育の時間等に取り組みました。 

１年生 生活科「冬となかよし」 

交通擁護さんにコマ回しを教わりました。 ５年生 音楽科「和楽器を奏でよう」 

お琴をひく練習をしました。 

学校行事 地区班下校 

全校児童で地区ごとに下校しました。 

ました。 

学校行事 避難訓練 

理科室からの火災を想定して行いました。 

学校行事 なかよし班活動 

ペア学年で落ち葉拾いをしました。 

学校行事 ４年生理科見学 

多摩六都科学館に行きました。 


